
 

Istituto Internazionale delle Comunicazioni (IIC), con sede in Genova - Designazione di un 
componente CNR nel Consiglio di Amministrazione 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 14 giugno 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 191/2022 – Verb. 462 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
CONSIDERATO che il CNR ha partecipato alla costituzione dell’Istituto Internazionale delle 
Comunicazioni (IIC) con sede in Genova, in data 28 dicembre 1962 ai sensi dell’art. 14 del Codice 
Civile; con DPR n. 1656 del 16 dicembre 1964 l’Associazione ha conseguito il riconoscimento 
della personalità giuridica, nonché l’approvazione dello statuto come ente non commerciale; 
CONSIDERATO che l’IIC ha quale oggetto quello di svolgere attività nell’ambito del settore dei 
trasporti e delle telecomunicazioni, principalmente attraverso convegni, ricerca, formazione. Le 
linee di attività riguardano i seguenti filoni: territorio e infrastrutture; trasporti e logistica; turismo e 
nautica; energia e ambiente; applicazioni dell’ICT; 
CONSIDERATO che il CNR partecipa all’Associazione con apporto iniziale di € 2.582,28 al 
fondo di dotazione; 
CONSIDERATO che nel mandato in via di conclusione il CNR era rappresentato nel suddetto 
organo dal Dott. Luca Caviglione I Ricercatore dell’Istituto di Matematica Applicata e Tecnologie 
Informatiche “Enrico Magenes” (IMATI) di Genova; 
CONSIDERATO che il suo mandato triennale come membro del Consiglio di Amministrazione di 
espressione CNR è scaduto; 
 



 

 2. 

CONSIDERATO che il Direttore del Dipartimento di afferenza, Ing. Emilio Fortunato Campana, 
con comunicazione del 3 giugno 2022, prospetta la conferma del Dott. Luca Caviglione I 
Ricercatore dell'Istituto di Matematica Applicata e Tecnologie Informatiche “Enrico Magenes” 
(IMATI) di Genova quale membro in rappresentanza del CNR nel Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituto Internazionale delle Comunicazioni (IIC), con sede in Genova; 
VISTA la relazione del Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse, Reg. int. 417/2022 in data 8 giugno 2022, sottoscritta dal Direttore della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-
CNR n. 0042594/2022 del 9 giugno 2022; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1732 della riunione del 13 giugno 2022; 
 

DELIBERA 
 
1. La designazione del Dott. Luca Caviglione I Ricercatore dell'Istituto di Matematica Applicata e 
Tecnologie Informatiche “Enrico Magenes” (IMATI) di Genova quale membro in rappresentanza 
del CNR nel Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Internazionale delle Comunicazioni (IIC), 
con sede in Genova. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


